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Abstrakt:

Fotonové silové funkce, které v rámci statistického přístupu popisují rozdělení

pravděpodobnosti vyzáření fotonu daným jádrem při deexcitaci ze vzbuzeného stavu,

lze zkoumat například pomocí dvoukrokových gamma kaskád. Metoda

dvoukrokových gamma kaskád byla poprvé představena v padesátých letech

minulého století. Předmětem našeho zkoumání je studium dvoukrokových gamma

kaskád následujících záchyt tepelného neutronu v reakci
151

Eu(n,γ)
152

Eu.

Experimentální data byla měřena na výzkumném reaktoru v Řeži u Prahy. Získaná

emisní spektra z tepelného záchytu neutronu nejprve energeticky okalibrujeme, poté

provedeme účinnostní kalibraci a po dalším zpracování porovnáme naměřená data

s výsledky teoretických simulací.
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Úvod

Fotonové silové funkce jsou veličiny používané k popisu 𝛾- rozpadu

vysokovzbuzených stavů atomových jader ve středně těžkých a těžkých jádrech.

Vzhledem k tomu, že dynamika rozpadu takových jader je popsána silnou interakcí,

které doposud dostatečně nerozumíme, není prozatím možné sepsat rovnice, které by

proces emise - záření dostatečně fundamentálně popisovaly. I kdybychom ale

takové rovnice znali, nebylo by nejspíš možné je vzhledem k jejich složitosti úplně

vyřešit [1]. Jednou z možností popisu emise 𝛾- kvant z jader je užitím fotonových

silových funkcí (Photon Strength Functions, PSF).

Od začátku padesátých let [2] 20. století byly fotonové silové funkce hojně

studovány především pomocí záchytu pomalých neutronů v jádrech. V posledních

třiceti letech byly další informace získávány zejména pomocí neelastického rozptylu

řady dalších částic [1].

Během této doby značně vzrostlo množství experimentálního materiálu a byla

vytvořena řada modelů, které se snaží teoreticky objasnit experimentální výsledky.

Vzhledem k faktu, že tyto teoretické modely obecně zjednodušují celý pohled na

jaderné reakce, je správnost těchto předpovědí stále přinejmenším diskutabilní [1].

Jako příklad můžeme uvést závěr několika prací [3,4], kde byly zkoumány fotonové

silové funkce v jádře
162

Dy a
196

Pt pomocí měření dvoukrokových gamma kaskád

(Two-Step Cascades, TSC). Závěrem obou těchto prací bylo, že ani jeden z nejčastěji

používaných modelů PSF nedokázaly dostatečně rozumně popsat tvar těchto spekter.

Při termálním záchytu neutronu jádrem s nukleonovým číslem 𝐴 vznikne jádro

s hmotnostním číslem 𝐴 + 1 za současného vyzáření kaskády fotonů. Předmětem

našeho zájmu jsou takzvané dvoukrokové gamma kaskády, tedy rozpady, které

k dosažení dobře izolované nízkoležící energetické hladiny potřebují pouze dva

fotony.

Excitační energie jádra vzniklého ze záchytu neutronu je rovna součtu vazebné a

kinetické energie zachyceného neutronu, která nabývá v případě tepelných neutronů

hodnoty 𝐸𝑛 =
1

40
𝑒𝑉 [3]. Vazebná energie ovšem nabývá řádově vyšších hodnot,

většinou v rozmezí 6-9 MeV[5].

V rámci naší práce se s pomocí analýzy experimentálních dat, studiem nejrůznějších

počítačových modelů, a také užitím sofistikovaných počítačových simulací pokusíme

získat co největší množství informací o fotonových silových funkcích a

dvoukrokových 𝛾-kaskádách, a to především porovnáním zpracovaných

experimentálních výsledků v reakci
151

Eu(n,𝛾)
152

Eu s výsledky simulačních metod.

Samotné měření proběhlo v Ústavu jaderné fyziky AVČR v Řeži u Prahy.
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1 Hustota jaderných stavů a teoretický popis

fotonových silových funkcí

1.1 Hustota jaderných stavů

Ukazuje se, že v oblasti nízkých excitačních energií lze různé energetické stavy jádra

poměrně dobře rozlišit. V takové oblasti energií často známe všechny energie těchto

stavů a můžeme dobře charakterizovat vlastnosti rozpadu a kvantová čísla

jednotlivých hladin. S rostoucí excitační energií ovšem hustota energetických hladin

značně roste a celá struktura se podstatně komplikuje. V těchto oblastech se velmi

často používá statistického popisu. S rostoucím nukleonovým číslem studovaného

prvku se navíc dobře pozorovatelné oblasti ještě více zužují a lze se spolehnout jen

na některé interpolační modely. Mimo tuto oblast existuje ještě jedna oblast, kde

můžeme energetické hladiny relativně dobře rozlišit- oblast neutronových rezonancí

těsně nad separační energií neutronu.

V roce 1936 [1] přišel Hans Bethe použitím statistické fyziky se vzorcem

popisujícím závislost hustoty stavů (Level Density, LD) 𝜌 na excitační energii jádra

𝐸

𝜌(𝐸) =
exp (2√𝑎𝐸)

4√3𝐸
, (1.1)

kde 𝑎 je takzvaný parametr hustoty stavů. Vzorec byl odvozen pro systém

neinteragujících fermionů s diskrétními a nedegenerovanými energetickými

hladinami a s fixním spinem.

Model používající méně omezující předpoklady popisující jádro je tzv. Model

Fermiho plynu se zpětným posuvem (Back- Shifted Fermi Gas) BSFG. Ten již

zohledňuje, že v jádře se nacházejí protony a neutrony, a že fermiony mají tendenci

se párovat. Abychom tyto páry fermionů rozdělili, je potřeba dodat určitou energii ∆.

Hustota jaderných stavů je potom popsána vztahem

𝜌(𝐸, 𝐽) = 𝑓(𝐽)
exp (2√𝑎(𝐸−∆)

12√2𝜎𝑐𝑎1/4(𝐸−∆)5/4, (1.2)

kde 𝑓(𝐽) je faktor popisující rozdělení spinu a 𝜎𝑐 se nazývá spinový parametr. Za

předpokladu Gaussovského rozdělení projekcí spinu bude mít spinová distribuce

následující tvar:

𝑓(𝐽) = exp (−
𝐽2

2𝜎𝑐
2) −exp (−

(𝐽+1)2

2𝜎𝑐
2 ) ≅

2𝐽+1

2𝜎𝑐
2 𝑒𝑥𝑝 (−

(𝐽+
1

2
)2

2𝜎𝑐
2 ). (1.3)

V literatuře můžeme najít několika tvarů spinového parametru. My budeme nadále

uvažovat parametr ve tvaru [6]:

𝜎𝑐
2 = 0,0146𝐴

5

3
1+√1+4𝑎(𝐸−∆)

2𝑎
. (1.4)

Alternativní způsob popisu hustoty energetických hladin navrhnutý Gilbertem a

Cameronem [7] se nazývá Model s konstantní teplotou (CTF), který uvažuje, že
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hustota hladin má v oblasti nízkých excitačních energií exponenciální průběh. Vztah

popisující hustotu lze v tomto případě zapsat jako

𝜌(𝐸, 𝐽) =
𝑓(𝐽)

𝑇
𝑒𝑥𝑝 (

𝐸−𝐸0

𝑇
), (1.5)

kde tentokrát užíváme hodnotu spinového parametru [8]

𝜎𝑐 = (0,98 ± 0,23)𝐴(0,29±0,06). (1.6)

Parametry 𝑎, ∆, 𝐸0 a 𝑇 jsou vždy specifické pro dané jádro a jejich hodnoty lze

získat fitováním na experimentální data při použití příslušného modelu (BSFG nebo

CTF) [3]. V našem případě porovnání obou modelů nalezneme na obrázku 1.1.

Obr. 1.1- Hustota hladin pro CTF a BSFG model (suma přes finální hladiny se

spinem 𝐽𝑓 = 0 − 10)

1.2 Fotonové silové funkce

Emisní spektrum znázorňující závislost počtu fotonů emitovaných z jádra na jejich

energii se řídí výběrovými pravidly, která nám říkají, které přechody jsou

uskutečnitelné. V případě, že se rozhodneme elektromagnetické přechody v jádře

charakterizovat pomocí multipolarity 𝐿 a typem (elektrický- E a magnetický- M)

přechodu značeným jako 𝑋, lze výběrová pravidla popisující emisi 𝛾- kvant shrnout

do následujících bodů:

1. Přechody mezi stavy 𝛼 a 𝛽musí splňovat trojúhelníkovou nerovnost

Wignerova teorému, tedy jsou povoleny pouze hodnoty multipolarit 𝐿

splňující:

|𝐽𝛽 − 𝐽𝛼| ≤ 𝐿 ≤ 𝐽𝛽 + 𝐽𝛼 (1.7)

[…]


6 CT KMF SF+SM (2.6 MeV; 1 MeV; 0.35 mb) SP

Tab. 3.2- Modelové kombinace testované v této bakalářské práci k produkci

simulovaných TSC spekter, která byla porovnána s výsledky měření. Trojice čísel

v závorce u M1 značí energii maxima nůžkové rezonance, její šířku a účinný průřez.

Abychom mohli nasimulovaná a experimentální spektra porovnat, bylo potřeba

výsledky experimentu a simulací nanormovat. K normování jsme využili intenzitu

jedné dvoukrokové 𝛾- kaskády přes intermediální stav 285.129 keV, jejíž intenzita je

𝐼𝛾𝛾 = (0.0167 ± 0.0016)% [27].

Porovnání výsledků experimentu se simulacemi jsme prováděli pro dva různé typy

spekter. První typ jsou takzvaná integrovaná TSC spektra [4], která jsou

naprodukována tak, že sčítáme vždy TSC intenzitu v intervalu šířky ∆𝐸 symetricky

lokalizovaný vzhledem ke středu TSC spektra. Výhoda širokých intervalů

(používáme intervaly o šířce ∆𝐸 =1.5 MeV a 4 MeV) spočívá v tom, že výsledné

hodnoty mají velmi malé experimentální chyby i neurčitosti ze simulací. Porovnání

simulací s experimentálními daty pomocí integrovaného TSC spektra nalezneme na

obrázku 3.6.
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Obr. 3.6- Porovnání integrovaných TSC intenzit pro intervaly s šířkou ∆𝐸 =

1,5 𝑀𝑒𝑉 𝑎 4 MeV

Z obrázku 3.6 vyplývá, že žádný z námi použitých modelů není optimální. Takový

výsledek není ovšem nijak překvapivý, protože bylo provedeno jen několik simulací

s velmi omezeným výběrem modelů a jejich parametrů. Nejlépe se s naměřenými

daty slučují modely 5 a 6, tedy ty, kde je postulována nůžková rezonance na energii

2.6 MeV.

Druhým způsobem porovnání bylo užití spekter, ve kterých byly TSC intenzity

sečteny do energetických intervalů s šířkou binu 300keV. Díky tomu dosahovaly

hodnoty v těchto intervalech sice větších chyb (neurčitostí) než u integrovaných TSC

spekter, ale neurčitosti jsou stále rozumné. Tato spektra nám umožní alespoň

základní pozorování případných struktur ve spektrech.
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Obr. 3.7- Porovnání experimentálních TSC spekter s předpověďmi modelové

kombinace číslo 6

Na obrázcích 3.7 - 3.9 nalezneme porovnání simulovaných a experimentálních TSC

spekter pro finální hladiny 1 a 3.
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Obr. 3.8- Porovnání experimentálních TSC spekter s předpověďmi modelové

kombinace číslo 5 a finální hladinu číslo 3

Obr. 3.9- Porovnání experimentálních TSC spekter s předpověďmi modelových

kombinací číslo 2 a 3

V případě, že v simulacích nepostulujeme žádnou rezonanci v oblasti 2.5 - 3 MeV

(tedy nůžkový mód v našem případě), je vidět, že tvar naměřeného spektra se

v simulacích vůbec nereprodukuje- viz předpověď modelu číslo 2 v obrázku 3.9.

Pokud ale postulujeme polohu nůžkového módu v blízkosti 2.6 MeV, pozorujeme

kvalitativně poměrně dobrou shodu s „dvouhrbou“ strukturou námi naměřeného

spektra, která je pro výsledky měření námi zpracovaného jádra charakteristická. Ze

všech užitých modelových kombinací se tedy jeví jako nejlepší přiblížení reality

modely 5 a 6, které maximum nůžkové rezonance na energii 2.6 MeV předpokládají.

Modelové kombinace 1, 3 a 4 mají toto maximum na energiích 3 MeV, což je

důvodem toho, že symetricky kolem středu TSC spektra pozorujeme pouze jeden

„hrb“.
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Experimenty založené na radiačním záchytu pomalých neutronů ukazují, že poloha

nůžkového módu v sudo-sudých a některých lichých jádrech vzácných zemin je

blízká ESM = 3 MeV [28]. V případě lichého jádra
155

Gd [29] a licho-lichého
160

Tb je

ale poloha blízká 2.6 MeV. Detailnější studium polohy a dalších parametrů SM jde

však za rámec této bakalářské práce.
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4 Závěr

Byla zpracována data z koincidenčního měření fotonů pocházejících z reakce
151

Eu(n,γ)
152

Eu pomocí Ge detektorů. Naprodukovali jsme TSC spektra do formy

porovnatelné s experimentem, k čemuž bylo potřeba provést zejména energetickou a

účinnostní kalibraci.

Po porovnání TSC spekter jsme zjistili, že modely obsahující nůžkový mód

s polohou mající maximum nůžkového módu na energii 𝐸𝑆𝑀 = 2,6𝑀𝑒𝑉, Г = 1𝑀𝑒𝑉

a 𝜎 = 0.35𝑚𝑏 dávají rozumný, i když ne ideální, popis experimentálních TSC

spekter. Z naměřených dat vyplývá, že žádný z použitých modelů není plně

slučitelný s výsledky měření. Detailnější porovnání modelů s realitou a testování

dalších parametrů jde vzhledem k časové náročnosti za rámec této práce.
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Seznam použitých zkratek
PSF - fotonová silová funkce

TSC - dvoukrokoá gamma kaskáda

WE - Wigner- Eckartův teorém
LD - hustota stavů

BSFG - model Fermiho plynu se zpětným posuvem

CTF - model s konstantní teplotou

GDER - gigantická dipólová elektrická resonance

BA – Brinkův- Axelův model

SP - Single particle

SF - model spin- flipové rezonance

SM - nůžkový mód

GQER - gigantická kvadrupólová elektrická rezonance

FEP- full energy peak