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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Autor provedl základní zpracování dat získaných z měření tzv. dvoukrokových gama kaskád
emitovaných po záchytu tepelného neutronu jádrem 151Eu. Výsledkem jsou spektra fotonů, která se
dají použít při testování různých modelů pro gama rozpadu jádra 152Eu. Poté se pokusil provézt
základní porovnání s několika jednoduchými modely. Experimentální data pro tuto jadernou reakci
jsou měřena v ÚJF v Řeži a zpracovávána společně v ÚJF a na MFF UK, kde byla vyvinuta
metodika na jejich zpracování.

Je zajímavé, že o rozpadu vysoce excitovaných stavů, které vznikají po záchytu neutronů v jádrech
s více než asi 50 nukleony toho není příliš známo a studium dvoukrokových gama kaskád může
významně přispět k pochopení rozpadu těchto stavů.

Výsledné jádro 152Eu je z hlediska studia gama rozpadu vysoce excitovaných stavů zajímavé,
protože patří mezi dobře deformovaná jádra. V těchto jádrech byla v posledních letech objevena
jisté „anomálie“ v rozpadu, tzv. „nůžková rezonance“. Spektra, která autor dokázal připravit
z naměřených dat v tomto jádře na přítomnost této rezonance jasně ukazují. Detailní studium
přesných parametrů této rezonance a interpretace získaných spekter by už výrazně šla za rámec
bakalářské práce.

Autor byl s vedoucím bakalářské práce v častém kontaktu a projevil značnou samostatnost při
řešení jednotlivých postupných úkolů souvisejících se zpracováním výsledků. K práci nemám
žádné podstatné věcné připomínky. Zdá se mi ale, že množství drobných překlepů by mohlo být
přece jen nižší – např. na str. 15 se vyskytuje část věty, kterou autor zapomněl pro finální verzi
práce umazat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Z hlediska komise by asi bylo zajímavé, kdyby se autor pokusil stručně vysvětlit podstatu
experimentu, při němž se dvoukrokové gama kaskády měří. Jedná se sice principiálně o poměrně
jednoduchý experiment, jeho vysvětlení však není zcela triviální. Doufám, že se tohoto úkolu
autor zhostí se ctí.
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⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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